
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2394 del 21-12-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2607 del 20-12-2022 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI
SERVIZI SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE GRAFICA E STAMPA DI
BABY BOX E VOLANTINO - CIG: Z5B390DBCD

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.),
il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSO che:

con Deliberazione di Giunta comunale n. 587 del 07-12-2022 si è provveduto ad approvare il
progetto “Baby Box” con il quale si intende donare ai nuovi nati un kit dedicato all’infanzia negli
anni 2023 – 2024 - 2025;



con medesimo atto è stato dato mandato alla Dirigente Area Diritti di Cittadinanza di procedere
all’affidamento del servizio di realizzazione grafica e realizzazione della Baby box e di un
volantino informativo da inviare alle famiglie dei nuovi nati.

DATO ATTO che:

si è stabilito di procedere a trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione MePA con la Ditta Industria Grafica Umbra P. Iva 03652020540, per
l’affidamento diretto - ai sensi dell’articolo 1, comma 1 e comma 2 del D.L. 76/2020 convertito
in L. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modifiche dalla L.
108/2021, per un importo pari ad € 4.800,00 oltre I.V.A. ai sensi di legge;

è stata avviata su specifica piattaforma Mepa procedura di Trattativa Diretta di codificata con
numero RDO 2512064;

il Codice Identificativo di Gara è: Z5B390DBCD

il RUP è la Dott.ssa Silvia Bartoli Funzionario PO dell’Area Diritti di Cittadinanza del Comune
di Foligno.

CONSIDERATO che:

entro il termine assegnato per la presentazione del preventivo in MEPA è pervenuta tramite PEC
N. 00089356 del 16-12-2022 l’offerta della Ditta Industria Grafica Umbra, completa di tutta la
documentazione richiesta ove si specifica il costo della detta fornitura:

Prodotto Quantità Prezzo IVA esclusa Prezzo IVA inclusa
Volantino Formato
A5 comprensivo di
impostazione grafica

1.150 € 347,11 € 423,47

Scatola Babybox
Formato 30x20x30
comprensivo di
impostazione grafica

1.150 € 4.160,00 € 5.075,20

TOTALE € 4.507,11 € 5.498,67
nella medesima nota il legale rappresentante della Ditta Industria Grafica Umbra ha comunicato
di aver inviato l’offerta via PEC a causa di problemi con la firma digitale che non hanno
consentito il caricamento dell’offerta in MEPA;

il preventivo proposto dal fornitore Industria Grafica Umbra P.Iva 03652020540 risulta valida,
congrua, seria e sostenibile ed adeguata al mercato e alle esigenze del Comune di Foligno;

DATO ATTO che:

si è dato avvio alla verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm;

è stato acquisito il DURC della Industria Grafica Umbra num. Prot: INPS_33389056 del
31/10/2022 con scadenza validità al 28/02/2023;



VISTO che:

ai sensi dell’art. 6 comma 3 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale,
per affidamenti di lavori, servizi e forniture si può procedere all’adozione di un'unica determina
che contenga, in modo semplificato, gli oggetti dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta nel caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
Codice, come per ultimo derogato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

come previsto all’art. 13 del vigente Regolamento per la disciplina dell’Attività Contrattuale non
è richiesta la garanzia definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del Codice dei Contratti, in quanto si
tratta di affidamento di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come per ultimo
derogato dall’art.51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio
2021, n. 108, ed è previsto il pagamento del corrispettivo in un’unica soluzione al termine della
prestazione;

Il R.U.P. con la sottoscrizione della presente rende dichiarazione in merito all’assenza di
conflitto di interesse nella procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50 /2016.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Industria Grafica Umbra Via
Umbria,148/7 - 06059 Todi (PG) P. Iva 03652020540 il servizio relativo alla realizzazione (
progettazione grafica e stampa) di 1.150 Baby box e 1.150 volantini informativi per un importo di
spesa totale di € 4.507,11+IVA di legge da realizzarsi entro il 31.12.2022;

2. di precisare, che:



la ditta affidataria, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica e
previa accertamento di conformità del servizio reso;

il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

3. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4934.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER LA NATALITA'
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG Z5B390DBCD

INDUSTRIA GRAFICA UMBRA SRL 
C.F. 03652020540
Part. IVA 03652020540

5.498,67

21-12-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA:
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

di affidare per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Industria Grafica Umbra Via
Umbria, 148/7 - 06059 Todi (PG) P. Iva 03652020540 il servizio relativo alla realizzazione
(progettazione grafica e stampa) di 1.150 Baby box e 1.150 volantini informativi per un importo
di spesa totale di € 4.507,11+IVA di legge di legge da realizzarsi entro il 31.12.2022;

1.

di precisare, che:2.

la ditta affidataria, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica e
previa accertamento di conformità del servizio reso;

il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

3. di impegnare la spesa complessiva come segue:



Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4934.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER LA NATALITA'
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG Z5B390DBCD

INDUSTRIA GRAFICA UMBRA SRL 
C.F. 03652020540
Part. IVA 03652020540

5.498,67

4. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

21-12-2022
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


